UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA

Autorizada pelo Decreto Federal Nº 77.496 de 27/04/76

Reconhecida pela Portaria Ministerial Nº 874/86 de 19/12/86 PRÓ-

REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL DE SELEÇÃO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CONTABILIDADE

GERENCIAL COM ÊNFASE EM CONTROLADORIA (LATO SENSU) TURMA 2018.

1. ABERTURA

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual de Feira de Santana faz saber que

as inscrições para a seleção do CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM CONTABILIDADE

GERENCIAL COM ÊNFASE EM CONTROLADORIA (LATO SENSU) estarão abertas aos

portadores de Diploma de Graduação ou Certificado de conclusão de Curso Superior reconhecido pelo

Ministério da Educação e Cultura (MEC), no período de 10/09/2018 a 10/10/2018.

2. INSCRIÇÃO

1.1  As inscrições serão realizadas, exclusivamente, pela internet através do endereço eletrônico

prosel@uefs.br,  até as 22:00 horas do dia 10/10/2018.

1.2  Será cobrada taxa de inscrição no valor de R$150,00 (cento e cinquenta reais), via DEPÓSITO

(direto no caixa) ou TRANSFERÊNCIA para a Conta Corrente 991.530-3, Agência 3832-6, Banco do

Brasil, exceto para servidores da UEFS.

1.3  Após o preenchimento da ficha de inscrição, nos termos do item 1.1, e após o pagamento ou

transferência bancária do valor  da taxa de inscrição o Candidato, ou seu representante, deverá

confirmar sua efetiva inscrição, através da Lista de Inscrições homologadas, que será publicada no dia

25 de outubro de 2018, conforme cronograma, Anexo III, que integra o presente Edital.

3. NÚMERO DE VAGAS

Serão oferecidas, no geral, 30 (trinta) vagas. É importante observar que, conforme Resolução

CONSEPE 063/2013, (Artigo 18 – Todos os Cursos de Pós-Graduação da UEFS deverão abrir vagas

para atender à demanda interna, denominada de Vaga Institucional, no percentual mínimo de 10% (dez

por cento) sobre as vagas oferecidas para cada curso.).

A Vaga Institucional será destinada aos candidatos aprovados, segundo a ordem de classificação, que

fazem parte do quadro de servidores técnico-administrativos e docentes do quadro permanente da

UEFS.

4. SELEÇÃO

4.1 A seleção será realizada em três etapas, pela Comissão de Seleção designada pelo Colegiado do

Curso em reunião realizada no dia 31 de agosto de 2018, composta pelos Professores Cremildo

Atanazio de Souza, Saulo José dos Santos Rocha, José Renato Sena de Oliveira e Luiz Ivan dos Santos

Silva, como detalhada a seguir:

1ª etapa: prova objetiva com 20 (vinte questões) de múltipla escolha, e peso 10, de caráter

eliminatório, que versará sobre os assuntos constantes no Anexo I deste Edital, que que será realizada

no dia 27/10/2018, às 09:00h, em sala(s) a ser(em) definida(s), com duração de 03 (três) horas, quando

cada candidato deverá apresentar documento formal de identificação conforme indicado na Ficha de

Inscrição, bem como, fazer a entrega do seu Currículo Lattes devidamente comprovado. Estará apto a

participar da segunda etapa da seleção o candidato que obtiver nota igual ou superior a 7,0 (sete).

2ª etapa: prova dissertativa que versará sobre assunto atual de Contabilidade, sorteado entre os seis

pontos propostos, no Anexo I, a ser realizada no dia 24/11/2018, após publicação dos resultados da 1ª

mailto:prosel@uefs.br

Etapa, às 09:00 h, em sala(s) a ser(em) definida(s). A prova terá duração de 03 (três) horas, tendo peso

10,0.

3ª etapa: análise de currículo, através de Barema definido pela Comissão de Seleção, tornado público

por ocasião da realização da segunda etapa do processo seletivo, tendo peso 3,0.

4.2 Serão classificados os candidatos que obtiverem nota maior ou igual a 7,0 (sete), no cômputo das

duas últimas etapas. Em caso de empate, serão considerados os seguintes critérios de desempate:

1. Maior nota na prova objetiva;

2. Maior nota na prova dissertativa;

3. Maior nota na análise do currículo;

4. Maior tempo de formação (conclusão do curso de graduação).

4.3 Serão convocados os candidatos aprovados até o limite máximo de 30 (trinta) vagas, respeitadas

as disposições da seção 2.

5. DIVULGACAO DOS RESULTADOS FINAIS

Os resultados finais serão divulgados até o dia 11 de dezembro de 2018.

6. MATRÍCULA

6.1  Para a matrícula, os candidatos aprovados deverão apresentar ao Departamento de Ciências

Sociais Aplicadas (DCIS), no Módulo Administrativo III, Sala 33 (Recepção), no horário das 16:00 às

22:00 h,  no período de 16 a 21 de dezembro, originais e  cópias autenticadas, ou por autenticar pela

servidora do DCIS, dos seguintes documentos:

a) Diploma ou Certificado de Conclusão de Curso de Graduação aceito pelo MEC;

b) Histórico Escolar de Graduação;

c) Certidão de Nascimento ou Casamento;

d) Carteira de Identidade e CPF;

e) Título de eleitor com comprovante da última eleição;

f) Prova de quitação com o Serviço Militar, para candidatos do sexo masculino até 45 anos;

g) Ficha de cadastro, devidamente preenchida;

h) Declaração negativa de acúmulo de matrícula em cursos de especialização na UEFS;

i) Uma foto 3x4.

6.2 A matrícula será realizada no período de 16 a 21 de dezembro de 2018.

6.3 A matrícula será feita pessoalmente ou por representante. No caso de representação, o

representante deverá apresentar procuração, conferindo-o poderes para efetivação da matrícula,

acompanhada do original e de uma cópia de sua carteira de identidade.

 6.4 Não serão aceitas matrículas com documentação incompleta, pendente ou ilegível. O candidato,

após efetuar a matrícula, deverá apresentar-se ao Serviço de Saúde Universitário (SESU), para

agendar avaliação e inspeção de saúde.

Feira de Santana, 31 de agosto de 2018.

Aristeu Vieira da Silva

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

  ANEXO I – ASSUNTOS PARA A PROVA OBJETIVA E DISERTATIVA

1 INTRODUÇÃO À CONTABILIDADE GERENCIAL

1.1 Introdução,

1.2 Ambiente competitivo,

1.3 Objetivos das organizações,

1.4 Sistemas de informações contábeis,

1.5 Comparativo entre contabilidade financeira e contabilidade gerencial,

1.6 Contabilidade gerencial,

1.7 Contador gerencial,

1.8 Evolução da contabilidade gerencial,

1.9 Estágios da evolução da contabilidade gerencial.

2 O SISTEMA DE GESTÃO DE VALOR

2.1 Processo decisório

2.2 Plano estratégico

2.3 Sistema de avaliação de desempenho

2.4 Modelo de gestão

3 AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO

3.1 Aspectos introdutórios

3.2 Tipos de indicadores

3.3 Modelos de avaliação de desempenho

4 ORÇAMENTO EMPRESARIAL

4.1 Informações preliminares e critérios gerais

4.2 Projeções de demonstrações financeiras

4.3 Análise das variações orçamentárias

4.4 Tipologia orçamentária

4.4.1 Orçamento Contínuo

4.4.2 Orçamento Base Zero

4.4.3 Orçamento Flexível

4.4.4 Orçamento por Atividades

5 CONTABILIDADE E GESTÃO EMPRESARIAL – A CONTROLADORIA

5.1 Empresa

5.1.1 Visão sistêmica da empresa

5.1.2 Missão da empresa

5.1.3 Subsistemas empresariais

5.2 Controladoria

5.2.1 Missão da controladoria

5.2.2 Controladoria: órgão de gestão empresarial

5.2.3 Ramo de conhecimento da controladoria

5.2.4 Profissional da controladoria

5.3 Modelos de um sistema de gestão

5.3.1 Modelo de gestão

5.3.2 Modelo de decisão

5.3.3 Modelo de informação

5.3.4 Modelo de mensuração

5.4 Sistema de informação contábil-gerencial

5.4.1 Orçamento

5.4.2 Custos

5.4.3 Contabilidade

6. METODOLOGIA DA INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA PARA CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS

6.1 Tipos de conhecimentos

6.2 Classificações das ciências

6.3 Um modelo paradigmático

6.4 A escolha de um assunto-tema-problema para a construção de um trabalho

cientifico.

6.5 Fontes para a escolha de um assunto-tema-problema

6.6 Predicados de um assunto-tema-problema

ANEXO II – SUGESTÕES DE BIBLIOGRAFIA

CARGIANNO, Paulo César; FIGUEIREDO, Sandra. Controladoria: teoria e prática. 4. ed.,

São Paulo: Atlas, 2008.

FREZATTI, F.; ROCHA, Wellington; NASCIMENTO, Artur R. do; JUNQUEIRA, Emanuel.

Controle gerencial: uma abordagem da contabilidade gerencial no contexto econômico,

comportamental e sociológico. São Paulo: Atlas, 2009.

GARRISON, Ray H. e NORREN, Eric W. Contabilidade Gerencial. 9ª ed. Rio de Janeiro:

LTC Editora, 2000.

HORNEGREN, Charles T.; FOSTER, George; DATAR, Srikant M. Contabilidade de Custos.

9ª ed (ou edição mais atualizada) . Rio de Janeiro: LTC, 1997

LUNKES, João R. Manual de Orçamento. 2a. ed. São Paulo: Atlas, 2008.

MARTINS, Gilberto de Andrade; THEÓPHILO, Carlos Renato. Metodologia da

investigação científica para ciências sociais aplicadas. 2. ed., São Paulo: Atlas, 2009.

PADOVEZE, Clóvis Luis. Planejamento Orçamentário. São Paulo : Pioneira Thompson

Learning, 2005.

PARISI, Cláudio; MEGLIORINI, Evandir. Contabilidade gerencial. São Paulo: Atlas, 2010.

SANTOS, José Luiz dos; PINHEIROS, Paulo Roberto; SCHIMIDT, Paulo. Introdução à

contabilidade gerencial. São Paulo: Atlas. 2007.

NBCTs

ANEXO III – CRONOGRAMA

CRONOGRAMA DO CURSO DE PÓS GRADUAÇÃO LATO SENSU EM

CONTABILIDADE GERENCIAL COM ÊNFASE EM CONTROLADORIA PARA

SELEÇÃO DATURMA 2018

DATA/PERÍODO Evento/Atividade/Ação

03/09/2018 Visita de acerto dos procedimentos da seleção com a CSA.

(Comissão de Seleção)

10/09 a

10/10/2018

Período de Inscrição e Pagamento da taxa de inscrição.

(Candidatos)

25/10/2018 Data limite para elaboração e impressão das Provas Objetivas,

e publicação da homologação das inscrições (Comissão de

Seleção/ CSA).

27/10/2018 Primeira Etapa da Seleção. Prova Objetiva de Conhecimento

Específico e Entrega dos Currículos na Plataforma Lattes com

comprovação. (Candidatos)

09/11/2018 Publicação dos Resultados da 1ª Etapa da seleção. (Comissão

de Seleção/CSA)

12/11/2018 Data para recebimento de recursos dos resultados da 1ª Etapa.

(Candidatos).

13/11/2018 Publicação do julgamento dos recursos da 1ª etapa do processo

seletivo. (Comissão de Seleção)

24/11/2018 Segunda Etapa da Seleção. Prova dissertativa. (Candidatos)

11/12/2018 Publicação do resultado final do Processo Seletivo. (Comissão

de Seleção/CSA)

13/12/2018 Data para recebimento de recursos referentes aos resultados da

2ª Etapa do processo seletivo e da Análise dos Currículos.

(Candidatos)

15/12/2018 Publicação do julgamento dos recursos da 2ª etapa do processo

seletivo e da análise dos currículos. (Comissão de Seleção)

16 a 21/12/2018 Período para apresentação dos documentos pessoais e,

realização de matrícula dos candidatos aprovados. (Candidatos

ou seus procuradores).